
CITTÀ DI TERAMO
AREA 4 - ATTIVITA' SOCIALI, ANAGRAFE, ERP

REGISTRO GENERALE N. 702 del 06/04/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 116 del 06/04/2023
PROPOSTA N. 1029 del 06/04/2023

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO ATTUATORE PER L’ORGANIZZAZIONE E LA
GESTIONE  DELLA RETE  SAI  –  CATEGORIA ADULTI  ORDINARI  –  TRIENNIO
2023/2025  DEL  COMUNE  DI  TERAMO  –  CIG.  9681416D36  –  INTEGRAZIONE
DETERMINA N.436 DEL 06/03/2023

 IL DIRIGENTE 

PREMESSO che
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 21/03/2023, su proposta della Giunta
Comunale, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
•con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  30/03/2023,  dichiarata
immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Esercizio
Finanziario 2023/2025;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 dell’11 gennaio 2023, dichiarata
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione” du-
rante l’Esercizio Provvisorio;

VISTI:
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’08/08/2020 e successiva Deliberazione di
Giunta Comunale n. 178 del 13/08/2020, con le quali si è proceduto alla riorganizzazione
della struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’ Amministrazione comunale;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 418 del 26/10/2022 con la quale si è proceduto
alla riorganizzazione parziale della struttura dell’Ente. Modifica Regolamento Ordinamen-
to Uffici e Servizi. Assegnazione Risorse Umane in funzione degli obiettivi dell’Ammini-
strazione comunale;
• il Decreto Sindacale n.24 del 09/11/2021 di “Conferimento dell’incarico di funzioni diri-
genziali avente ad oggetto l’Area 4 in attuazione della riorganizzazione dell’Ente – Indivi-
duazione datore di lavoro ex D. Lgs. n. 81/2008” di autorizzazione all'esercizio delle fun-
zioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti
locali di cui al D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione cor-
rente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

PREMESSO CHE 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 702 del 06/04/2023



- con Determina a contrarre n. 436 del 06/03/2023 “Individuazione di un soggetto attuatore
per l’organizzazione e la gestione della rete SAI – sistema accoglienza integrata – categoria
adulti ordinari – triennio 2023/2025 del Comune di Teramo – CIG 9681416D36” è stata
indetta una procedura di gara per l’affidamento del servizio SAI;
- con medesimo atto è stato approvato il Capitolato ed il Progetto tecnico, parte integrante
e sostanziale del provvedimento;

PRESO ATTO delle indicazioni dell’Ufficio Contratti, pervenuta con protocollo n 23147 del
28/03/2023;

PRECISATO CHE
 • che  l’importo  dell’affidamento per  il  triennio  2023/2025 è  pari  ad  €  5.018.000,00

(comprensivo di Iva) e che tale somma è determinata dal finanziamento concesso al
Ministero  dell’Interno  per  il  progetto  SAI  pari  ad  €  6.132.000,00  detratto,  dal
periodo di proroga tecnica, del compenso per il Revisore dei Conti di € 24.000,00 -
dell’importo per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 D.lgs. 50/2016
pari ad € 90.000,00;

 • Il progetto è internamente finanziato con FNPSA – Fondo Nazionale per le Politiche
e i Servizio dell’Asilo - l’importo è commisurato al numero degli utenti  e non è
soggetto a ribasso – gli  operatori  economici  competeranno solo in base a criteri
qualitativi;

RITENUTO 
 • di dover modificare l’art. 20 del Capitolato di gara prevedendo per le polizze di

responsabilità civile verso terzi e verso i prestatori d’opera i relativi massimali;
 • di approvare il il Capitolato di gara così come modificato ed allegato alla presente

determinazione per formarne parte integrale e sostanziale;

RITENUTO che i partecipanti alla gara debbano essere in possesso dei seguenti requisiti
generali, di idoneità nonché, ai sensi dell’art. 83, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, di capacità
tecnica e  professionale,  in considerazione della tipicità  dei  servizi  da erogare,  rivolti  a
cittadini di paesi terzi richiedenti protezione internazionale che richiedono una particolare
esperienza in materia da parte degli aggiudicatari;

PRECISATO che 
 • è altresì requisito di idoneità professionale,  l’iscrizione nel registro delle imprese o

Iscrizione  nel  “Registro  unico  nazionale  del  terzo  settore”  istituito  presso  il
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in attuazione degli artt. 45 e segg. del
Codice del Terzo Settore (Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117). Per le imprese

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 702 del 06/04/2023



sociali,  ivi  incluse  le  cooperative  sociali,  l’iscrizione  nell’apposita  sezione  del
registro  delle  imprese  soddisfa  il  requisito  dell’iscrizione  nel  Registro  Unico
Nazionale del Terzo Settore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs.
117/2017 e della delibera Anac n° 21 del 12.01.2022;

 • In caso di RTI il  predetto requisito di idoneità dovrà essere posseduto da tutti i
componenti della stessa. 

RITENUTO di modificare il requisito inerente la capacità tecnica e professionale (ai sensi
dell’art. 10 del DM 18.11.2019) prevedendo che:

  si richiede una esperienza almeno biennale e consecutiva nell’ultimo quinquennio
nell’accoglienza di stranieri. Detta esperienza deve essere rivolta a soggetti di età
pari  o  maggiore  dei  18  anni  e  comprovata  con  specifica  indicazione  degli  enti
pubblici committenti, delle date, del numero e tipologia dei destinatari e dei servizi;

  si richiede, in detta esperienza, l’aver impiegato almeno n. 10 operatori che abbiano
fornito  la  propria  attività,  nell’accoglienza  degli  stranieri,  per  un  periodo  non
inferiore ad un anno – anche non consecutivo – nel detto quinquennio;

DATO ATTO che i codici di riferimento della procedura sono i seguenti : 
 • CIG  9881416D36;
 • CPV 85311000-2;

RITENUTO di confermare la determina dirigenziale n. 436 del 06/03/2023 in tutte le parti
in cui non sia in contrasto con la presente determinazione;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Adele Ferretti in
qualità di dirigente dell’area 4 “Servizi per il sostegno, la solidarietà e la coesione della
comunità”;

PRESO ATTO delle dichiarazioni di assenza di incompatibilità potenziale e di conflitto di
interesse rese dal RUP, acquisiti al protocollo dell’Ente N. 26088 del 06/04/2023;
 

RITENUTO che:
- il  presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all’Area
Funzionale  di  appartenenza,  sono  classificati  nell’ambito  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione (PTCP), con il seguente livello di rischio: Alto;
-sono state  rispettate le misure di  prevenzione generali  e  specifiche previste  dal  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con
riferimento al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale:
   ▪ MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge
190/2012, dal PNA 2013 e annualità successive nonchè da altre fonti normative cogenti,
purchè compatibili con l'attività in esame;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 702 del 06/04/2023



 ▪  MISURE  SPECIFICHE-MS:  MIS  SPEC  103  -  Formazione  su  procedure,  istruzioni,
documentazione e sui sistemi di gestione del rischio;
 ▪  MIS  SPEC  74  -  Regolazione  dell'esercizio  della  discrezionalità  nei  procedimenti
amministrativi e nei processi di attività, mediante circolari o direttive interne, in modo che
lo  scostamento  dalle  indicazioni  generali  debba  essere  motivato;  creazione  di  flussi
informativi;
-il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione
ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, art. 37;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.lgs n.
33/2013; 

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

VISTO il D.Lgs. n.50/2016;

VISTO  il  D.Lgs.  n.118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della
contabilità finanziaria (all.4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO, infine,  della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive
modifiche ed integrazioni, e dell'art.5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul
sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione Commissario straordinario, con i
poteri del Consiglio comunale n. 15 del 24/04/2018, dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi di legge;

DETERMINA

Per le motivazioni richiamate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di integrare e modificare la determina a contrarre n. 436 del 06/03/2023 “Individuazione
di  un  soggetto  attuatore  per  l’organizzazione  e  la  gestione  della  rete  SAI  –  sistema
accoglienza  integrata  –  categoria  adulti  ordinari  –  triennio  2023/2025  del  Comune  di
Teramo – CIG 9681416D36”;

2.  Di  dare  atto  che  il  valore  del  presente  appalto,  non  soggetto  a  ribasso,  è  di  €
5.018.000,00 /iva inclusa) – quale finanziamento riconosciuto dal Ministero degli interni;

3.  Di  approvare   il  “Capitolato  d’Appalto”  All.A  come  modificato  e  ad  allegato  alla
presente, per formarne parte integrante e sostanziale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 702 del 06/04/2023



4.  Di  integrare  e  modificare  i  criteri  di  valutazione  e  i  requisiti  di  ammissione  come
dettagliati in premessa, che si intendono riportati integralmente e che saranno integrati
dall’Ufficio Contratti con ulteriori condizioni di rito;

5. Di confermare la determina dirigenziale n. 436 del 06/03/2023 in tutte le parti in cui non
sia in contrasto con la presente determinazione;

6.  Di  specificare  che  il  presente  provvedimento  non comporta  impegni  di  spesa  ed  è
immediatamente eseguibile;

7.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  “Appalti  e  Contratti”  per  gli
adempimenti di competenza;

ACCERTATA  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della
formazione dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

  Il Responsabile del Procedimento

                                          Dott.ssa Adele Ferretti

VISTA  l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere
conseguentemente espresso ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE

adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Adele Ferretti

                  

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della
formazione della proposta n.ro 1029 del 06/04/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dott.ssa FERRETTI
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 702 del 06/04/2023



ADELE in data 06/04/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1029 del 06/04/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa  FERRETTI ADELE in data 06/04/2023

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1189
Il  07/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 702 del  06/04/2023 con
oggetto: INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO ATTUATORE PER L’ORGANIZZAZIONE E
LA GESTIONE DELLA RETE SAI – CATEGORIA ADULTI ORDINARI – TRIENNIO 2023/2025
DEL COMUNE DI TERAMO – CIG. 9681416D36 – INTEGRAZIONE DETERMINA N.436 DEL
06/03/2023

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott. CUPAIOLO FULVIO il 07/04/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 702 del 06/04/2023


